

særlige afdeling af invalideforsikringsretten, der omhandles i § 17 i forslaget til lov om revalidering.

En bestemmelse svarende til den gældende lovs § 45, stk. 4, er heller ikke medtaget i forslaget, idet bestemmelserne om underholdshjælp til kronisk syge i forsorgslovens §§ 247-248 vil blive overflødige som følge af den foreslåede afskaffelse af forsikringsbetingelserne for adgangen til invalidepension og derfor vil blive forslået ophævet.

Stk. 3 svarer til den gældende lovs § 45, stk. 5, med de ændringer, der følger af, at forsorgslovens §§ 247-248 vil blive foreslået ophævet, og at der ved § 24 er foreslået indført en invaliditetsydelse.

Til stk. 6, der i øvrigt svarer til den gældende lovs § 45, stk. 8, foreslås føjet en bestemmelse om, at socialministeren kan bemyndige invalideforsikringsretten til efter nærmere af retten fastsatte regler at henvise sager, i hvilke berettigelsen til invalidepension m. v. skønnes utvivlsom, til retsformandens afgørelse. Forslaget, der er i overensstemmelse med invalideforsikringskommissionens betænkning side 35-37, skyldes ønsket om at lette arbejdsbyrden for invalideforsikringsrettens medlemmer. Det forudsættes, at reglerne for henlæggelse af afgørelsen af visse sager til retsformanden fastsættes således, at rettens medlemmer får lejlighed til, f. eks. ved en art stikprøvekontrol, at gøre sig bekendt med og tage stilling til den praksis, der følges i sager, der overlades til retsformandens afgørelse.

#### Til § 10.

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 46 med de ændringer, der følger af, at der som nævnt i de indledende bemærkninger ikke stilles krav om en erklæring fra vedkommende sygekasse ved indgivelse af begæring om invalidepension. Endvidere afviger bestemmelsen fra den gældende lov ved, at det ikke er anset for påkrævet at optage en regel i stk. 2 om, at troværdigheden af de personer, der attesterer rigtigheden af erklæringen i det i stk. 2, 2. punktum, omhandlede tilfælde, om fornødent skal bevidnes af øvrigheden. I forhold til den gældende lov indeholder stk. 3 den redaktionelle ændring, at der i stedet for en henvisning til folkeforsikringslovens bestemmelser om helbredelsesforanstaltninger er optaget en henvisning til loven om revalidering.

#### Til § 11.

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 47. Til forskel fra den gældende lov skal begæringer om invalidepension ifølge forslaget ikke forelægges direktøren for sygekassevæsenet. Om begrundelsen herfor henvises til de indledende bemærkninger. Som følge af, at kontrollen i direktoratet for syge-

kassevæsenet bortfalder, er der stillet forslag om en bestemmelse, hvorefter det påhviler kommunalbestyrelsen i de tilfælde, hvor de almindelige betingelser for invalidepension efter § 1 ikke er opfyldt, at standse begæringen.

Den foreslåede bestemmelse i stk. 2 har til formål at gøre det muligt for de revalideringskontorer, der foreslås oprettet ved lovforslaget om revalidering, at få lejlighed til at gøre sig bekendt med og afgive erklæring om alle begæringer om invalidepension fra ansøgere inden for kontorets stedlige område. Ved en sådan ordning er det tilsigtet, at erhvervs-hæmmede i så stor udstrækning som muligt opnår mulighed for at få hjælp til oplæring eller uddannelse frem for at blive henvist til invalidepension.

#### Til § 12.

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 48, dog at der ikke er optaget nogen bestemmelse svarende til § 48, stk. 2, 2. punktum, vedrørende invalideforsikringsrettens adgang til at iværksætte helbredelsesforanstaltninger over for personer, hvis invaliditet skyldes et ulykkestilfælde, idet sådanne foranstaltninger ikke omhandles i det foreliggende forslag.

#### Til § 13.

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 49. Det forudsættes, at de beføjelser, der ved bestemmelsen er tillagt invalideforsikringsretten, også tilkommer den særlige afdeling af retten, som omhandles i forslaget til lov om revalidering. I overensstemmelse med et forslag i invalideforsikringskommissionens betænkning side 31-32 foreslås det, at der til stk. 2 føjes en bestemmelse, hvorefter invalideforsikringsretten og ankenævnet kan forlange en ansøger indlagt til behandling.

#### Til § 14.

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 50, dog at det ikke, som i den gældende lov, foreskrives, at kendelsen om erhvervsøvnens nedsættelse skal meddeles opholdskommunen gennem direktoratet for sygekassevæsenet.

#### Til § 15.

Bestemmelsen svarer til den gældende lovs § 51 bortset fra, at bestemmelsen i stk. 1, sidste punktum, er affattet i større overensstemmelse med den tilsvarende regel i § 13, stk. 1, der vedrører invalideforsikringsrettens og ankenævnets adgang til at forlange optaget retsligt forhør.

#### Til § 16.

Stk. 1-3 svarer til den gældende lovs § 52.